PROCESSO UNIFICADO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR DE UBATUBA

EDITAL N.º 08 CMDCA/ELEIÇÃO

A Comissão Eleitoral do Processo Unificado de Escolha do Conselho Tutelar, no uso de suas atribuições, nos
termos da Resolução nº 231/22 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA
e do Edital nº 01/2023 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) de Ubatuba,
em atendimento ao Art. 19, inciso XI da Lei Municipal nº 3770/2014 que trata dos requisitos e registros das
candidaturas – “estar em pleno gozo das aptidões física e mental para o exercício do cargo de conselheiro
tutelar”, vem informar que:

1) Considerando-se a anulação da avaliação psicológica que fora realizada anteriormente em atendimento ao
determinado por liminar do poder judiciário, em conformidade ao estabelecido no Edital 07/2023 passou a ser
exigida dos candidatos a apresentação de atestado de sanidade mental até as 17hs da próxima terça-feira
dia 03 de outubro.

2) Considerando-se que os candidatos e candidatas solicitaram à nova comissão eleitoral auxílio para o
cumprimento da exigência dentro do prazo estipulado, a comissão eleitoral obteve através de articulação com
a Secretaria de Saúde a disponibilização de um psiquiatra para realizar as avaliações psicológicas e emitir o
referido atestado para os candidatos que assim desejarem.

3) Considerando-se que foi concedida aos candidatos e candidatas a liberdade para escolherem outro
profissional para a emissão do atestado, desde que este esteja devidamente inscrito em seu Conselho
Profissional. (psicologia ou medicina) .

A Comissão Eleitoral torna público que as avaliações psicológicas serão realizadas pelo psiquiatra designado
pela Sec. de Saúde nesse sábado, dia 30/09 dás 13h30 às 18h10, conforme agendamento definido junto a
cada um dos candidatos e candidatas que manifestaram o interesse de obter o atestado por esta via.

Ubatuba (SP), 28 de setembro de 2023.

Barbara Kantorowicz Buck      Francisco Igliori Gonsales
             Presidenta da Comissão Eleitoral do               Vice Presidente do CMDCA -Ubatuba
         Processo de Escolha do Conselho Tutelar